












Kedden kora reggel indultak útnak a haraszt-
keréki Varázspatkó lovarda képviselői, hogy 
idén is eljuttassák a Maros megyei intézmé-
nyek üzeneteit a csíksomlyói Szűzanya elé. 
Idén már a diaszpóra imaszalagjait is maguk-
kal vihetik. 

Az imaszalagok ünnepélyes átadására hétfőn este 
került sor Harasztkerék központjában, ahol Osváth 
Csaba polgármester üdvözölte a jelenlevőket, kie-
melve, hogy már hatéves hagyománya van a helyi lo-
vasok csíksomlyói zarándoklatának, s amikor 
2020-ban a világjárvány kitörése nem tette lehetővé a 
tömeges zarándoklatot, a harasztkeréki lovasok átvet-
ték és eljuttatták mások imaszalagokra írt üzeneteit is 
a búcsúra. A járványhelyzet után is megmaradt ez a 
szép gyakorlat, így idén is útnak indultak a helyi za-
rándokok. 

A helyi református és ákosfalvi nyugalmazott kato-
likus lelkész köszöntője után huszonkét imaszalagot 
kötöttek fel Tamási Zsolt, a marosvásárhelyi II. Rá-
kóczi Ferenc római katolikus teológiai líceum volt 
igazgatója által hordozott imakeresztre. Péter Ferenc 
elnök a Maros megyei önkormányzat és RMDSZ üze-
neteit kötötte fel, mindkettő Márton Áron gondolatát 
(„Helytálljunk ezen a földön, amit meg akarunk ma-
gunknak tartani”, illetve „Az ember a világ jelenségeit 
illetőleg tudatosan állást foglal”) idézi, majd Kovács 
Mihály Levente, a megyei tanács alelnöke és az 
RMDSZ marosvásárhelyi szervezetének elnöke a me-
gyeközpont üzenetét („A nép szikla, amelyre egy nem-
zet élete biztosan épül”) indította a segítő 
Szűzanyához, majd Vincze Loránt EP-képviselő sza-
lagja után tíz Maros megyei önkormányzat (Ákosfalva, 
Kibéd, Sóvárad, Koronka, Balavásár, Nyárádszereda, 
Székelybere, Mezőmadaras, Nyárádkarácson, Havad) 
elöljárója is elhelyezte imaszalagjait. A Maros-Küküllő 
főesperesi kerület és a marosvásárhelyi Keresztelő 

Szent János-plébánia imaszalagjait Tuzson Attila isko-
lalelkész kötötte fel, míg Soós Zoltán konzul a kanadai 
diaszpóra három (Kanadai Magyar Kulturális Tanács, 
Magyar Diaszpóra Tanács Kanadai Regionális Elnök-
sége, Kanadai Magyar Református Egyházak Szövet-
sége) imaszalagját adta át. Tamási Zsolt a mesebeli 
„hol volt, hol nem volt” marosvásárhelyi katolikus lí-
ceum sokatmondó üzenetét helyezte el, ugyancsak 
Márton Áron püspöknek az 1949-ben tartott utolsó 
csíksomlyói búcsús beszédéből idézve: „Túlerővel, 
aránytalan erővel állunk szemben, ostromlott vár va-
gyunk, de van, aki megvédelmezzen. Ez a mi Erőssé-
günk.” A sort a 18 lovast felvonultató Varázspatkó 
képviselője zárta saját üzenetük felkötésével. A lova-
sokat Tuzson Attila áldotta meg, hogy a hét folyamán 
eljuthassanak Csíksomlyóra. 

 „A csíksomlyói búcsú felekezeti hovatartozástól 
függetlenül fontos za-
rándoklata közössé-
günknek, a Kárpát- 
medencei magyarság 
egyik legjelentősebb ke-
resztény eseménye. A 
csíksomlyói zarándok-
latra a Mária Út egyesü-
let kezdeményezte 
2020-ban az imaszala-
gok elküldését a gyalo-
gos, biciklis és lovas 
zarándokok által” – 
hangzott el a helyszínen, 
ahogyan az is, hogy a 
harasztkerékiek idei vál-
lalása a Márton Áron 
lovas zarándoklat  
jegyében szerveződik. 
(gligor)

Idén is lesz pünkösdi lovas za-
rándoklat, amelyet VI. Márton 
Áron pünkösdi lovas zarándoklat 
néven a csíksomlyói búcsút 
megelőző napokon, május 25–
26-án tartanak. 

Az esemény a Székelyföldi Lovas-
program együttműködő lovas szerve-
zetei szervezésében valósul meg, a 
Nemzetpolitikai Államtitkárság és a 
Magyarság Háza főtámogatásával, va-
lamint Hargita Megye Tanácsa és 
Csíkszereda város társfinanszírozása 
által.  

A lovas zarándoklat idei mottója: 
„Nemzeti összetartozás. Gondoskodó 
nemzet!” Az esemény fővédnöke 
Tamás József nyugalmazott segédpüs-
pök. 

A hatodik alkalommal megrende-
zésre kerülő lovas zarándoklat a szé-
kely–magyar lovas kultúra ünnepélyes 
megnyilvánulása, mely az évek során 
a nemzeti összetartozás szimbólumává 

vált. Az eseményen részt vevő lovas 
zarándokok idén 12 székelyföldi útvo-
nalon jutnak el Csíksomlyóra a világ 
magyarságának a Nemzetpolitikai Ál-
lamtitkárság által összegyűjtött, szala-
gokra írt imaüzeneteivel, amelyekkel a  
cél az, hogy eljuttassák Csíksomlyóra 
mindazok imáit, akik személyesen 
nem tudnak jelen lenni az eseményen.  

Az idei esemény különlegessége, 
hogy a zarándoklatra a Kárpát-me-
dence szinte minden szegletéből és az 
anyaországból is érkeznek lovasok. 
Idén is részt vesz és a zarándokokkal 
együtt lóháton teljesíti a kétnapos út-
vonalat Potápi Árpád János nem- 
zetpolitikáért felelős államtitkár a 
Gyergyószentmiklós–Csíksomlyó út-
vonalon. 

A zarándokok május 26-án 18 óra-
kor érkeznek Csíksomlyóra, a Hármas-
halom-oltár elé, ahol ünnepélyes 
műsor keretében fogadják őket a helyi 
egyházi és világi méltóságok.
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Csíksomlyói pünkösdi búcsú
A búcsú programja 

Mottó: „Üdvöz légy, ki szűz lévén templommá lettél!” (Assisi Szent 
Ferenc). Az idei búcsú jelmondatát Assisi Szent Ferenc egyik imájából 
választottuk annak kapcsán, hogy 800 éves a ferences rend.  

Május 26., péntek 
– 18 órától nyitó szentmise, amelyet ünnepi rózsafüzér követ. 
Péntekről szombatra virradóan virrasztás lesz a kegytemplomban. 
Május 27., szombat 
– 7.30 óra: szentmise a kegytemplomban. 
– 10 órától ünnepélyes rózsafüzér a Hármashalom-oltárnál. 
– 10.30 óra: a kegytemplom előtti térről elindul a menet a Nyeregbe. 
– 12.30 óra: ünnepi szentmise a Hármashalom-oltárnál. 
– 17.00 óra: csángó mise a Szent Péter és Pál-plébániatemplomban, 

amelyet Mariut Felix forrófalvi plébános mutat be. 
– 18 óra: pünkösdi vigília-szentmise a kegytemplomban. 
Szombatról vasárnapra virradóan virrasztás lesz a kegytemplomban. 
Május 28., vasárnap, pünkösd, a Szentlélek eljövetele 
– A szentmisék sorrendje a kegytemplomban: 7, 8, 10.30 és 18 óra. 
A 10.30-kor kezdődő szentmise szónoka Massimo Fusarelli OFM, a fe-

rences rend miniszter generálisa lesz. Ünnepi üzenetét olasz nyelvről 
Orbán Szabolcs ferences atya tolmácsolja. 

– 16 órakor legfőbb elöljárónk a ferences nagycsalád tagjaival találko-
zik, többek között a fiatalokkal is. A részvételi szándék jelzése a Ferences 
programok Facebook-oldalon található űrlap kitöltésével lehetséges. Ter-
mészetesen az is részt vehet a találkozón, aki előzetesen nem regisztrál, 
de az űrlap kitöltése segítségünkre szolgál. 

Május 29., pünkösdhétfő 
A szentmisék sorrendje a kegytemplomban: 8, 10.30 és 18 óra. 
A kegytemplomban a szentmisék sorrendje hétköznap reggel 7.30-tól 

és 18 órától, vasárnap és ünnepnap 8 órától, 10.30-tól és 18 órától. 
Minden szentmise előtt gyóntatunk. 
A csíksomlyói búcsún való találkozás Édesanyánkkal hozzon a lelkünk-

ben is változást. Töltsön el minket hittel, reménnyel és szeretettel. Rakjuk 
le bűneink terhét, hogy a Szentlélek tüze felperzseljen bennünk mindent, 
ami Isten akaratával ellenkezik, világosítsa meg életutunkat, melegítse 
szívünket-lelkünket, adjon édes vigasztalást mindazoknak, akik az élet 
súlyos keresztjét cipelik. Nézzünk a Szűzanyára! Aki folytonosan ránéz, 
nem fogja eltéveszteni a helyes utat. 

A búcsúra való lelki felkészülésben segítenek a megjelent kiadványok: 
a Csíksomlyó üzenete kegyhelylap, a Liturgikus és programfüzet, illetve 
egyéb kiadványok és nyomtatványok megvásárolhatók a csíksomlyói 
kegyhely kegytárgyüzletében. 

A zarándokok figyelmébe ajánljuk a Csíksomlyó nevű telefonos alkal-
mazást is.  

Szeretettel és imával 
Timár Sándor P. Asztrik OFM, a kegytemplom igazgatója 

Bíró István, a ferences rendtartomány sajtóreferense  

Útnak indították az imaszalagokat 

Pünkösdi lovas zarándoklat 

Huszonkét imaszalagot juttatnak el a lovasok a szombati fogadalmi búcsúra      Fotó: Bereczki Sándor

Idén is elindultak a harasztkeréki lovas zarándokok Csíksomlyóra                 Fotó: Bereczki Sándor 

Fotó: erdélyi ferencesek



Az utóbbi évtizedekben egyre 
több bosszúság éri a madár-
csicsergés, patakcsörgedezés 
hangjára vágyakozó termé-
szetjárókat. A rongálók, sze-
metelők mellett egyre több a 
zajkeltő, akik terepmotorok-
kal, quaddal vagy épp terep- 
járók hangos zúgásával ri-
asztják el élőhelyeikről a  
vadállatokat, sok esetben  
olyannyira, hogy a nagyvadak 
az emberek lakta települé-
sekre menekülnek. A környe- 
zetvédelmi törvény előírásai 
egyértelműek: a zajkeltő jár-
műveknek nem az erdei uta-
kon van a helyük, ennek 
ellenére a virtuskodók sem-
mibe veszik, és ritka az, ami-
kor ténylegesen sikerül meg- 
bírságolni őket.  

A múlt hét végén a román hatósá-
gok leállították a SuperKarpata 
Trophy versenyt, amelyre kilenc or-
szágból több tucat résztvevő érke-
zett. Az FRAS, a Nemzeti Off-Road 

Bizottság, Beszterce, Bihar és Má-
ramaros megye helyi hatóságai, va-
lamint a teljes romániai off-road 
közösség intézkedései nyomán a 
SuperKarpata Trophy elnevezésű il-
legális off-road versenyt leállították, 
és a hatóságok hivatalból indítottak 
eljárást a Natura 2000-es területeken 
zajló off-road, vagyis terepjárókkal 
történő versenyzések miatt. 

 A közösségi médiában több be-
jegyzés is megjelent, amelyekben 
elítélték a versenyt, mivel védett, 
Natura 2000-es területeken, sőt re-
zervátumokban is zajlott volna. Tu-
rizmus ürügyével osztrák 
állampolgárok, akik nem először lá-
togattak Romániába, illegálisan 
szerveztek terepversenyt két megye 
védett területein. A 25 járművezetőt 
megbírságolták, akárcsak a ver-
senyt szervező céget. 

Május 17-én az Országos Termé-
szetvédelmi Hivatal Bihar megyei 
képviselői a Környezetvédelmi 
Őrség Bihar megyei megbízottaival 
együtt természetvédelmi területen 
intézkedtek, miután május 15-én 
egy 4×4 és 6×6-os járművekből álló 
szervezett csoport, amely részt vett 

a SuperKarpata 2023 égisze alatt 
szervezett körúton, megsértette a 
hatályos jogszabályokat, a védett 
természeti területek rendjéről, a ter-
mészetes élőhelyek, a vadon élő nö-
vény- és állatvilág védelméről szóló 
2007. évi 57-es számú sürgősségi 
rendeletet, mivel engedély nélkül 
természetvédelmi területre hajtott. 

Tánczos Barna környezetvédelmi 
miniszter Facebook-bejegyzésében 
fejtette ki álláspontját az esettel 
kapcsolatosan. „Nem szeretem az 
off-roadot. Sem magánemberként, 
sem környezetvédelmi miniszter-
ként nem támogatom az erdőkben, 
a Natura 2000-es területeken vagy 
nemzeti parkokban zajló off-road 
szabadidős tevékenységeket vagy 
versenyeket. Ezúton is gratulálok a 
hatóságoknak, a környezetvédelmi 
őrségnek, a csendőrségnek, és a 
Természetvédelmi Területek Orszá-
gos Ügynökségének (ANANP), 
amelyek hivatalból elindították a 
szükséges eljárásokat a hatályos 
jogszabályok értelmében. A Super-
Karpata Trophy verseny nem kerül 
megszervezésre”. 

A terepmotorok okozta zaj miatt 
évek óta háborognak a természetjá-
rók, de a törvényes előírások elle-
nére sem csökken a természet 
szabályaira és embertársaikra fittyet 
hányó quadosok, motorosok száma. 
Ez az eset talán újabb figyelmezte-
tés lehet azok számára, akik quad-
dal, motorkerékpárral, terepjáróval 
zavarják a természet nyugalmát, 
akik esetleg nincsenek tudatában 
annak, hogy mekkora kárt tehetnek 
egy-egy kiemelten fontos élőhely-
ben, vagy csak nem érdekli őket, 

hogy milyen hatással vannak a vad-
állományra, valamint az erdőben ki-
kapcsolódást kereső, természet- 
szerető emberekre, és elsőrendű 
számukra az erőfitogtatás.  

Hobbiból  
erdészeti bűncselekmény 

Az erdészeti törvény és a vadgaz-
dálkodási törvény is egyértelműen 
kimondja, hogy az erdőkbe – az 
erdő tulajdonosának vagy admi-
nisztrátorának írásos engedélye nél-
kül – gépjárművel behajtani tilos, 
sőt bizonyos esetekben erdészeti 
bűncselekménynek is minősül. 

A 2010. évi 171-es számú tör-
vény az erdészeti kihágásokról és 
bírságokról kimondja, hogy a gép-
járművekkel behajtani a nemzeti er-
dőterületekre a tulajdonos vagy az 
adminisztrátor írásos beleegyezése 
nélkül erdészeti bűncselekménynek 
minősül, amely 2.000–5.000 lej kö-
zötti pénzbírsággal büntethető. 

A 2008. évi 4-es számú törvényt 
2017 júliusától módosították, annak 
alapján a közforgalom számára a 
behajtás az erdőterületekre csak az 
erre kijelölt helyeken és az erre ki-
jelölt utakon lehetséges. 

Az erdőbe autóval, terepjáróval, 
quaddal, mopeddel való behajtás 
tilos, amely alól kivételt képeznek 
az engedélyezett sportrendezvé-
nyek, turisztikai vagy szórakoztató 
rendezvények, az erdőalap felügye-
lőinek járművei, az engedélyezett 

teherszállítók. Az engedélyeket az 
erdőgondnok vagy a tulajdonos ad-
hatja ki. Nemegyszer úgy tűnik, 
hogy az erdőben terepmotorozók 
annak sincsenek tudatában, hogy 
éppen egy Natura 2000 védett terü-
let határát lépték át, ennek talaját, 
élettereit, csendjét túrják fel zajos 
ottlétükkel, ami még borsosabb bír-
ságot vonhat maga után. 

A 2007. évi 57-es számú sürgős-
ségi kormányrendelet a védett ter-
mészeti területek rendszeréről, a 
természetes élőhelyek, vadon élő 
állatok és növények megőrzéséről 
kimondja, hogy a közforgalom előtt 
nyitott közutakon, erdei utakon 
kívül a környezetvédelmi terüle-
tekre engedély nélküli behajtás mo-
torkerékpárral, quaddal, autóval 
vagy más gépjárművel szabálysér-
tésnek minősül, amelyet magánsze-
mélyek esetében 3.000-6.000 lej 
pénzbírsággal büntetnek, a jogi sze-
mélyek eseteben 25.000-50.000 lej 
a kiszabható bírság érteke. A rend-
őrségnek joga van büntetni, de csak 
a kihágás bejelentése után száll ki a 
helyszínre, ugyanakkor a csendőr-
ség és az erdészek is kiszabhatnak 
büntetést, valamint a vadászegyesü-
letek képviselőjének is joga van 
erre. Viszont ha bárki szabálysértést 
vagy bűncselekményt lát vagy érte-
sül róla, a 112-es segélyhívó tele-
fonszámon bejelentheti, és akkor az 
illetékes szervek kötelesek kivizs-
gálni az esetet, és eljárni az ügyben. 

      Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska

Szer Pálosy Piroska 

Terepjáró, quad a természetben 
Bírság a motorzúgásért

A Romániai Magyar Pedagógusok 
Szövetsége július 3–21. között 
szervezi meg a Bolyai Nyári Akadé-
miát, melynek átfogó témaköre:  
A jövő iskolája – Korszerűség. Jóllét.  
Értékrend. A továbbképzésekre jú-
nius 22-ig lehet jelentkezni. 

A 31. BNYA szerkezeti és szervezési 
felépítése is a paradigmaváltást szolgáló, 
elindító, a modern pedagógiai eredmé-
nyekből, aktuális nevelési igényekből 
inspirált tematikus szekciókra épül. A 
szervezők a közös gondolkodás mellett a 
tantárgyköziséget, a jelenségekre való 
összpontosítást, a pedagógusi kooperá-
ciót, a szakmai kreativitást és innovációt, 
valamint a megváltozott pedagógusi sze-
repet és ennek tudatosítását, tudatos fel-
vállalását kívánják segíteni. Az elméleti 
jellegű előadások és hozzájuk kapcso-
lódó, gyakorlati célt szolgáló műhelyfog-
lalkozások öt nap alatt 30 órában 
zajlanak. Az akadémia továbbképzéseire 
RMPSZ-tagsággal rendelkező magyar 
pedagógusok pályázhatnak, online a szö-
vetség honlapján, a www.rmpsz.ro olda-
lon. A május 22. – június 22. közötti 
iratkozási időszakban az alábbi tovább-
képzésekre lehet jelentkezni:  

Július 3–7. – Kommandó (40 hely) 
Jövőkép – Tanuló szervezet a jövő- 

ért – általános pedagógus-továbbképzés 
Július 3–7. – Szováta (50 hely) 
Alkotópedagógia – általános pedagó-

gus-továbbképzés. 
Július 10–14. – Brassó (25 hely) 
Lesz-e földrajz a jövő iskolájában? – 

földrajz szakos tanárok továbbképzése. 

Július 10–14. – Székelyvarság (80 
hely) 

Személyiség és közösség – drámape-
dagógia a jövő iskolájában – óvodapeda-
gógusok, tanítók, humán szakos tanárok 
továbbképzése. 

Július 10–14. – Szováta (50 hely) 
Intézményvezetők a jövő iskolájáért – 

tanintézmény-vezető pedagógusok to-
vábbképzése. 

Július 10–14. – Válaszút (50 hely) 
A néphagyomány szerepe a jövő isko-

lájában – óvodapedagógusok, tanítók, ta-
nárok továbbképzése. 

Július 10–14. – Kalotaszentkirály (45 
hely) 

A jó iskola nem tesz csodát...– általá-
nos pedagógus-továbbképzés. 

Július 10–14. – Csíkszereda (30 hely) 
The ESL Classroom of the Future – 

angol szakos tanárok továbbképzése. 
Július 17–21. – Temesvár (25 hely) 
Korszerű hitoktatás az új kateketikai 

direktórium szellemében – római katoli-
kus vallás szakos tanárok továbbképzése 

Július 17–21. – Ivó (40 hely) 
Innovatív módszerek alkalmazása a 

természettudományos kompetenciák fej-
lesztésében. Fenntarthatóságra nevelés – 
természettudományokat oktató pedagó-
gusok továbbképzése. 

Július 17–21. – Székelyudvarhely (30 
hely) 

Művészeti oktatás a jövő iskolájában 
– zenei nevelést oktató pedagógusok to-
vábbképzése.  

Bővebb felvilágosítással a Romániai 
Magyar Pedagógusok Szövetsége hon-
lapján szolgálnak.

Május 12-én megkezdték a vastag hóré-
teg eltakarítását a Fogarasi-havasokban 
a magashegyi úton, a Bâlea-vízesés és 
Bâlea-tó közötti szakaszon. A munkála-
tokat nehezíti az úttestre rakódott jeges 
hóréteg, ennek ellenére a megszokott 
időpont, július elseje előtt szeretnék 
megnyitni a közúti forgalom előtt – tá-
jékoztatott Elekes Róbert, a brassói útügyi 
igazgatóság sajtószóvivője. 

Azon a területen, ahol jelenleg is dolgoznak 
a munkagépek, a hó vastagsága az úttest mellett 
több mint 5 méter. A Fogarasi-havasok szívében 
még mindig nagyon alacsony hőmérsékleti ér-
tékek vannak, ennek ellenére a munkálatokkal 
jól haladnak, így június közepére várhatóan 
megnyitják az utat a járművek számára. 
Védőhálók a sziklaomlás 
kivédésére 

A hóeltakarítással párhuza-
mosan megkezdődött az általá-
nos karbantartás, a hiányzó 
korlátok pótlása, a védőhálók 
felszerelése, amelyek az útsza-
kasz három veszélyes területét 
védik a kőomlástól. 

Ezek telepítéséhez a lejtőket 
megtisztítják, és több száz lyu-
kat fúrnak a sziklákba, ame-
lyekre a védőhálókat rögzítik 
majd. 

Lehet iratkozni a továbbképzőkre 
Bolyai Nyári Akadémia 

 Június közepéig befejeznék a munkálatokat 
Elkezdték a hóeltakarítást  

a Transzfogarason 

Fotó: Elekes Róbert
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Nagyon úgy fest, hogy a 2020-as 
évtized nem kedvez a Fordnak. Az 
eladási számai csökkennek, és az 
egykoron nagy hírnévnek örvendő 
modellek iránt sincs kereslet, így 
megszűnt a Mondeo gyártása, de 
hamarosan eltűnik a kínálatból a Fi-
esta és a Focus is. Ez a jelenség az 
Európában megfigyelhető SUV-má-
niával magyarázható, vagyis azzal, 
hogy a vásárlók már csak a hobbi-
terepjárók szegmensét nézegetik. 
Azonban itt is rájár a rúd a gyártóra. 

Május közepén ugyanis egy ha-
talmas visszahívást jelentettek be, 
ami a Kugákat érinti, továbbá ezek 
amerikai megfelelőjét, az Escape-
et, valamint az ezzel műszaki rokon 

Broncót is. A mostani visszahívás 
összesen 46.947 autót érint, ame-
lyeket 2019. július 25-e és 2022. ja-
nuár 13. között gyártottak, és 1,5 
literes, turbós, háromhengeres ben-
zines EcoBoost motorral szereltek.  

A befecskendező rendszerben va-
lamilyen mérnöki hiba történt,  
aminek következtében benzin csö-
pöghet a motortérbe, ez pedig szél-
sőségesen rossz esetben tüzet is 
okozhat. A problémával összefüg-
gésbe eddig 43 eset hozható, ami-
kor anyagi kár keletkezett, illetve 
négy esetben személyi sérülés is be-
következett. 

A probléma orvoslására a Ford 
finoman szólva is érdekes stratégiát 

dolgozott ki, ami pont olyan érzést 
kelt az emberben, hogy ezt egy el-
dugott garázsszervizben is megcsi-
nálnák, vagyis nem túl 
bizalomgerjesztő a történet. Konk-
rétan arról van szó, hogy egy csövet 
építenek be, ami elvezeti a kicsö-
pögő üzemanyagot a hengerfej 
vagy a leömlő közeléből, így kizárt, 
hogy tűz keletkezzen. Ezt persze 
kell egy kicsit emészteni első hal-
lásra, viszont talán valamelyest 
megnyugtató lehet az, hogy a biz-
tonság kedvéért egy új funkcióval is 
bővítik az autók szoftverét, amely 
képes lesz érzékelni a nyomásvesz-
tést és a teljesítmény korlátozását. 
Ha ez megtörténik, akkor a műszer-

falon egy visszajelző kapcsol fel, és 
megjelenik egy hibaüzenet is, ami 
tudatja a bent ülőkkel, hogy milyen 
probléma merült fel. A közleményt 
lehozó Car-Recalls.eu nem tért ki 
arra, hogy mi lesz a következő 
lépés. Viszont gyanítani lehet, hogy 
a Ford végül ki fogja cserélni a 
hibás befecskendezőket, és a már 
említett cső csak egy átmeneti meg-
oldás, képletesen fogalmazva sür-
gősségi és ideiglenes tűzoltás. 

Hiába a Kuga a Ford egyik leg-
kelendőbb típusa, az ennél felve-

tődő gondok egészen biztosan nem 
tesznek jót a gyártó hírnevének. 
Különösen annak fényében nem, 
hogy a Kuga harmadik generációjá-
nak nem ez az első visszahívása. 
Még 2020-ban a Ford arra kérte a 
tulajdonosokat, hogy a plug-in 
hybrid esetében ne töltsék az akku-
mulátort a következő szervizlátoga-
tásig, mert a csatlakozó sérülése 
miatt túlhevülhet és kigyulladhat az 
akkumulátorcsomag.  

Ezek a hírek pedig egyáltalán 
nem biztatóak. 

A University of Chicago és az Associated 
Press közvélemény-kutató részlegének közös 
felméréséből az derül ki, hogy az egyesült ál-
lamokbeli autósok fele egyelőre nem igazán 
szeretne magának elektromos autót. Az ok az, 
hogy túlságosan foghíjasnak tartják a töltőhá-
lózatot. 

A felmérésben a megkérdezettek 47 száza-
léka mondta azt, hogy egyáltalán nem való-
színű, hogy a következő autócseréje alkal- 
mával elektromosra fog váltani, miközben 
csak 19 százalék azok aránya, akik nagy 
eséllyel váltanak villanyra. Azoknak a 80%-a, 
akik úgy válaszoltak, hogy inkább maradnak 
a belső égésűnél, azért voksolt erre, mert meg-
látásuk szerint jelenleg hiányos a töltőhálózat. 
Külön érdekesség, hogy mind a vidéken, 
mind a külvárosokban, mind pedig a városok-
ban élők ezt a választ mondták, tehát a töltő-
hálózat elosztottsága tekintetében nincs 
eltérés, mindenhol ugyanannyi töltő van vagy 
nincs. 

A felmérés eredménye azért is elkeserítő, 
mert az amerikai kormányzat azt a célt tűzte 
ki, hogy 2030-ra az újonnan eladott autók leg-
alább fele elektromos meghajtású kellene le-
gyen. Azonban a mostani számok nagyon 
kétségessé teszik ennek a tervnek a megvaló-
sulását. Arról nem is beszélve, hogy a Biden-
adminisztráció egy másik célja az, hogy az 
évtized végére félmillió töltőpont álljon a vil-
lanyautók rendelkezésére, ezt pedig külön-
böző módon anyagilag is támogatják. Nem 

mellesleg nagy valószínűséggel ebben van a 
megoldás kulcsa, ha több lesz a töltő, akkor 
többen fognak majd elektromos autóra vál-
tani, főként azok közül, akiknek nincs lehető-
ségük sem otthon, sem a munkahelyükön 
tölteni. 

Szintén a kutatásból derül ki az is, hogy az 
amerikai lakosság érdeklődik az elektromos 
átállás iránt, viszont vonakodnak attól, hogy 
megfizessék ennek az árát, a friss adatok értel-
mében mindössze 35%-uk támogatja a káros-
anyag-kibocsátási korlátozások szigorítását. 
Pedig erre leginkább a tengerentúli országban 
lenne szükség, ahol hatalmas hengerűrtartalmú 
autókkal közlekednek, amelyek egyrészt nagy-
mértékben szennyeznek, másrészt rengeteg 
üzemanyagot fogyasztanak, aminek az előál-
lítása további terhet jelent a környezetre. To-
vábbá a lakosság csupán egynegyede 
támogatja azt, hogy minden új autó elektromos 
vagy legalább hibrid legyen a következő évti-
zed közepétől az Egyesült Államokban. Ezzel 
együtt viszont a megkérdezettek fele egyetért 
azzal, hogy a kormány adójóváírással támo-
gassa a villanyautó-vásárlást. 

A felmérésben azt is megkérdezték azoktól, 
akik váltanának villanyautóra, hogy miért vá-
lasztják ezt. A válaszadók 35%-a azt vallotta, 
hogy annak érdekében tenné meg ezt a lépést, 
hogy csökkentse a személyes fogyasztásához 
kapcsolódó szén-dioxid-kibocsátást, vagyis  
a karbonlábnyomát, a válaszadók további  
30%-ánál ez másodlagos szempont.

Finoman szólva is érdekesen alakultak 
Európában 2023 első negyedévében az 
újautó-eladások. A szegmens legnagyobb 
nyertesei egyértelműen a Tesla, a Dacia 
és a Skoda, az ellentétes póluson pedig 
ott van a Fiat, a Ford, a Kia, a BMW és 
az Opel, ők azok a gyártók, amelyek 
csökkenést kellett elkönyveljenek. Az el-
adásokról és az autópiac helyzetéről ké-
szült statisztikákat május első felében 
hozta nyilvánosságra az Európai Autó-
gyártók Szövetsége. 

A jobban és a rosszabbul szereplő már-
kák mellett a teljes autópiacon megfi-
gyelhető a növekedés. Az idén 
márciusban 1 millió új autó talált gaz-
dára, ami majdnem 30%-os növekedést 
jelent a tavalyi év azonos hónapjához ké-
pest. Ennek lehet örvendeni, hiszen azt is 
mondhatjuk, hogy az autópiac elkezdett 
fellélegezni, kezdenek eltűnni az ellátási 
láncban tapasztalt nehézségek, azonban a 
2019-es adatok, amikor még sem járvány, 
sem ellátási gondok, sem háború nem 
volt, azt mutatják, hogy akkor március-
ban 1,8 millió autó került forgalomba, 
tehát a lemaradás még így is hatalmas. 

Ezzel együtt érdekesen oszlik meg a 
hajtásláncok fajtája. Az első negyedévben 
az Európai Unióban összesen 2,7 millió 

autót értékesítettek, amelyek közül a leg-
hangsúlyosabban a benzinesek vannak 
jelen, ezek teszik ki az eladások 37,5%-
át, a sorban a másodikok a hibridek, ame-
lyek a piac 24,3%-át birtokolják. A 
harmadik és a negyedik hely között vi-
szont már nagyon szoros a verseny, a dí-
zelek eladásai 14,5%-ra csökkentek, 
miközben a tisztán elektromos autók fel-
jöttek 13,9%-ra, vagyis a különbség már 
szinte elhanyagolható. Nagyon úgy fest, 
hogy megtette a hatását a 2010-es évek 
közepétől érződő dízelellenesség. To-
vábbá az ötödik helyen a plug-in hybri-
dek végeztek 7,2%-os piaci aránnyal, a 
fennmaradó 3%-ot pedig az egyéb meg-
hajtású, például gázas autók teszik ki. 

Ha a tendencia marad, akkor jövőben 
a villanyautók már maguk mögé fogják 
utasítani az egykoron első helyet birtokló 
dízeleket. Ezzel együtt a márkáknak 
nincs okuk a félelemre, a piacvezető to-
vábbra is a Volkswagen, amely 11%-át 
kaparintotta meg az összeladásoknak, a 
második a Toyota 7%-kal, a harmadik he-
lyen a Peugeot végzett 6,1%-kal. A 
top10-be pedig még a Kia is befért, a 
csökkenés ellenére, nála az első negyedé-
ves újautó-eladások 4,3%-ot mutatnak 
Európában.
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Hatalmas visszahívás a Fordnál 

Az amerikaiaknak nem kell  
a villanyautó 

Dízel vs. elektromos:  
melyik teljesít jobban? 

Ford Kuga Forrás: Ford

Teslák a töltőn, illusztráció   Forrás: Tesla

Autóeladás, illusztráció                 Forrás: insura.hu



Szalai Gábor, a Kecskemét vé-
dője személyében egy újoncot is 
meghívott a júniusi Európa-bajnoki 
selejtezőkre készülő keretébe 
Marco Rossi, a magyar labdarúgó-
válogatott szövetségi kapitánya. 

Az olasz szakember kedden a 
telki edzőközpontban ismertette a 
névsort, amelyben újra ott van 
Styles Callum, az angol Champi-
onshipben szereplő Millwall futbal-
listája. 

A kecskeméti védőről szólva 
Marco Rossi elmondta, kisebb hul-
lámvölgyekkel ugyan, de nagyszerű 
szezont futott, remek fizikai adott-
ságai vannak, ráadásul ballábas, 
amire szükség van a keretben. 

A két Eb-selejtezőről szólva a 
tréner kiemelte, a montenegrói ösz-
szecsapás lesz a nehezebb. „Főként 
mivel ott idegenben játszunk egy 
olyan pályán, ami nem igazán sza-
bályszerű szerintem. Ez nem alibi, 
de ismerni kell a nehézségeket, me-

lyekkel szembetalálhatjuk magun-
kat. A montenegróiak taktikailag és 
játékosminőségben is erősek, a 
rangsorban ugyan mögöttünk van-
nak, de nagyon kemény összecsa-
pásra számítok. Ha onnan el 
akarjuk hozni a három pontot, 
akkor szinte tökéletes meccsre van 
szükség” – fogalmazott Rossi, aki 
szerint azok a futballisták, akik 
esetleg a klubjukban egy nehezebb 
időszakon vannak túl, a válogatott 
összetartáson maguk mögött tudják 
hagyni a negatív élményeket. 

Újságírói kérdésre Marco Rossi 
kitért a Ferencváros új közönség-
kedvencére, Lisztes Krisztiánra, 
akit már 15 éves kora óta figyelnek, 
ugyanakkor szerinte egyelőre még 
nem mutatott folyamatosan olyan 
teljesítményt, ami elegendő lenne a 
felnőttválogatotti behívóhoz. Hoz-
zátette, véleménye szerint a 18 esz-
tendős csatárnak a következő lépés 
bekerülni az U21-es nemzeti csa-

patba, amelynek akár az erőssége is 
lehet. 

Szoboszlai Dominik esetleges 
klubváltásával kapcsolatban el-
mondta, szívesen látná a Lipcse fut-
ballistáját az olasz bajnokságban, 
ugyanis a Serie A taktikai szem-
pontból nagyban segítené a fejlődé-
sét.  

Megjegyezte, amennyiben eset-
leg az angliai pletykák bizonyulnak 
igaznak, az is hatalmas előrelépést 
jelentene a válogatott kapitányának 
karrierjében, hiszen a világ legjobb 
edzői és játékosai szerepelnek a 
Premier League-ben. 

Marco Rossi kitért korábbi 
klubja, a Budapest Honvéd szerep-
lésére is, szerinte a kispesti együt-
tesnek nincs sok esélye arra, hogy 
az NB I hétvégi zárófordulójában 
kiharcolja a bennmaradást, hiszen a 
MOL Fehérvár FC „nem fog ön-
gyilkosságot elkövetni” a sereg-
hajtó, már kiesett Vasas otthonában, 

miközben a Honvédnak nyernie 
kellene a Puskás Akadémia vendé-
geként. A G csoportban szereplő 
magyar válogatott márciusban a 
bolgárok elleni 3-0-s győzelemmel 

kezdte a kvalifikációs sorozatot, jú-
nius 17-én Montenegró otthonában 
lép pályára, három nappal később 
pedig a litvánokat fogadja a Puskás 
Arénában.

Címvédésre hajt  
a Románia-kupában  

a Sepsi OSK-val Varga Roland 
A Ferencvárossal korábban háromszo-

ros kupagyőztes Varga Roland jelenlegi 
csapatával, a Sepsi OSK-val is szeretne 
kupát nyerni: a labdarúgó-Románia-ku-
pában ma este a Kolozsvári FCU lesz az 
ellenfelük. 

„Szeretnénk hazahozni a kupát” – nyi-
latkozott az M1 aktuális csatornának a 33 
éves játékos, aki az idény eleje óta erősíti 
a kupában címvédő sepsiszentgyörgyi 
együttest. 

A 24-szeres magyar válogatott futbal-
lista hozzátette: a szombati bajnokin a 
szurkolók is éreztették velük, mennyire 
fontos nekik a kupa, de a játékosok 

ugyanígy vannak ezzel, ahogy a klub és 
a város is. 

A bajnoki tabella alapján a Sepsi szá-
mít a döntő esélyesének, de Varga Ro-
land szerint ezzel nem kell foglalkozni. 

„A finálé egymeccses, nem lehet kije-
lentetni, hogy ki az esélyesebb. Mi csak 
magunkkal foglalkozunk, és megpróbá-
lunk a legjobban felkészülni” – fogalma-
zott. Az ötszörös magyar bajnok támadó 
az FTC-vel 2015-ben, 2016-ban és 2017-
ben is megnyerte a Magyar Kupát. „Sze-
retnék egy negyediket is” – mondta. 

A kupadöntőt Nagyszebenben rende-
zik ma 20.30 órától.

Világbajnok lett Fazakas Róbert  
Megnyerte a horvátországi Varasdon rende-

zett teke-világbajnokság fiú tandem versenyszá-
mát a serdülőkorúak korosztályában a Ma- 
rosvásárhelyi CSM fiatal tekézője, Fazakas  
Róbert, a kolozsvári Lucas Caleb Aldea oldalán. 

A kieséses rendszerben megszervezett viada-
lon a romániai páros az első körben a magyar 
Balázs Ádám és Banai István kettősén jutott túl, 
aztán 2-0-ra nyert a lengyel Bonk/Kraczewski 
csapat ellen.  

Az elődöntőben a szlovák Kulka/Knapp pá-
rost verte ugyancsak 2-0-ra, míg a döntőben rá-
dobással múlta felül a szlovén Ponebsek/Vihar 
duót. 

Fazakas Róbert a csapattal a 8. helyen vég-

zett, 560 fás eredményével az összesítésben a 
29. helyre sorolták, így nem indulhatott a 24-es 
egyéni döntőben. 

A lányoknál a Marosvásárhelyi CSM teké-
zője, Kádár Nóra a sprintversenyt ezüstéremmel 
zárta, miután sorra legyőzte az osztrák Katja 
Stegert és Sandra Stöcklt, a szerb Ana Trošićot 
és a magyar Kis-Horváth Lucát.  

A döntőben csak rádobással maradt alul a har-
madik osztrák ellenfelével, Mia-Laura Baum-
gartnerrel szemben.  

Kádár Nóra a csapattal, amelynek a tagja volt 
a szintén marosvásárhelyi Roxana Bordianu is, 
7. lett, míg a klasszikus egyéni versenyszámban 
a 20. helyen végzett. (bálint)

Euroligát nyert a Real Madriddal  
Hanga Ádám 

Hanga Ádám csapata, a Real Madrid nyerte 
meg a férfikosárlabda-Euroligát, mivel a kau-
nasi négyes döntő vasárnapi fináléjában 79:78-
ra legyőzte a görög Olimpiakoszt. 

A spanyol királyi gárda a pénteki elődöntőben 
78:66-ra verte az ősi rivális Barcelonát –  Hanga 
előző csapatát –, a magyar légiós 19 és fél perc 
alatt hat lepattanót és két gólpasszt gyűjtött. 

A fináléban a tíz EL-aranyérmükkel rekorder 
spanyolok hamar 12 pontos hátrányba kerültek 
(12:24), ám a 15. percben már ők vezettek. Ki-
élezett küzdelemben a nagyszünetben 45:45 volt 
az állás, a 34 éves Hanga nyolc perc alatt két la-
pattanót szerzett. 

A folytatásban a magyar kosaras megszerezte 
első pontjait Kaunasban, majd a görögök ötpon-
tos előnybe kerültek. A 63:59-es pireuszi veze-
tésről induló zárószakaszban a Real 
folyamatosan futott az eredmény után, az utolsó 
perc 78:77-ről indult. A „slusszpoén” azonban a 
tavaly ezüstérmes Realé lett, mivel a 35 éves 
Sergio Llull 3,1 másodperccel a vége előtt be-

dobta a győztes duplát. Hanga a döntőben 11 
perc alatt két pontot dobott és három lepattanót 
szerzett. A 2011 óta Spanyolországban játszó, 
34 éves kosaras összességében a negyedik, so-
rozatban pedig a harmadik Final Fourjában sze-
repelt, és egy arany-, valamint két ezüstérem a 
mérlege. 

A spanyol királyi gárda 11. alkalommal hódí-
totta el a legrangosabb európai trófeát, ezzel to-
vább javítva saját rekordját. 

A bronzérmet a Monaco szerezte meg, amely 
– a Realhoz hasonlóan – 78:66-ra verte tavaly 
harmadik helyezett Barcelonát.

Kecskeméti újonc Marco Rossi keretében 
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A magyar válogatott kerete 
* kapusok: Dibusz Dénes (Ferencváros), Demjén Patrik (ZTE FC), 
Szappanos Péter (Budapest Honvéd) 
* védők: Balogh Botond (Parma), Botka Endre (Ferencváros), Lang 
Ádám (Omonia Nicosia), Willi Orbán (RB Lipcse), Szalai Attila (Fe-
nerbahce), Szalai Gábor (Kecskeméti TE) 
* középpályások: Baráth Péter (Ferencváros), Bolla Bendegúz (Grass-
hoppers), Ferenczi János (Debreceni VSC), Kerkez Milos (AZ Alk-
maar), Kleinheisler László (Panathinaikosz), Nagy Ádám (AC Pisa), 
Nego Loic (MOL Fehérvár), Styles Callum (Millwall) 
* támadók: Ádám Martin (Ulszan Hyundai), Csoboth Kevin (Újpest 
FC), Gazdag Dániel (Philadelphia Union), Kalmár Zsolt (DAC), Sallai 
Roland (Freiburg), Szoboszlai Dominik (RB Lipcse), Varga Barnabás 
(Paksi FC) 

Gazdag Dániel a forduló álomcsapatában 
Gazdag Dániel bekerült a 14. forduló álomcsapatába az észak-ame-

rikai profi labdarúgóligában (MLS). 
A Philadelphia Union magyar válogatott játékosa szombaton két gólt 

is szerzett a New England Revolution ellen 3-0-ra megnyert bajnokin. 
A 27 éves középpályás lett a mérkőzés legjobb játékosa, és immár 

hatgólos a szezonban. 

Sallai Roland a forduló csapatában a Kickernél 
Sallai Roland bekerült a német labdarúgó-bajnokság 33. fordulójá-

nak álomcsapatába a Kicker című szaklapnál. 
A Freiburg magyar válogatott játékosa két gólpasszt adott, csapata 

pedig 2-0-ra legyőzte a vendég Wolfsburgot a péntek esti nyitómérkő-
zésen. 

Sallai az idény során másodszor került be a forduló csapatába a Ki- 
ckernél. 

Ádám Martin győztes gólt lőtt a sereghajtó ellen 
Ádám Martin szerezte az Ulszan Hyundai győztes gólját a dél-koreai 

labdarúgó-bajnokság 14. fordulójában. 
A sereghajtó Szuvon elleni, vasárnapi mérkőzésen a magyar váloga-

tott támadó végig pályán volt, és a 86. percben értékesítette az együttese 
győzelmét érő büntetőt. Ádám három perccel később sárga lapot ka-
pott. 

A 28 éves csatár, aki korábban vádlisérüléssel bajlódott, idénybeli 
harmadik gólját szerezte, hét bajnoki óta veretlen és sorozatban hat győ-
zelemnél járó csapata pedig 13 pontos előnnyel vezeti a bajnokságot.

Fotó: MLSZ 

Eredményjelző 
Euroliga, helyosztó mérkőzések: 
* döntő: Real Madrid (spanyol) – Olimpia-
kosz (görög) 79:78 (17-24, 28-21, 14-18, 20-
15); 
* a 3. helyért: Monaco (francia) – Barcelona 
(spanyol) 78:66 (24-13, 20-15, 16-17, 18-21).

Világi Oszkár: csak egyszer lehet ellopni a bajnoki címet a DAC-tól 
A dunaszerdahelyi labdarúgóklub (DAC) tulajdonosa, Világi Oszkár szerint 

egyszer beérik csapata munkájának a gyümölcse, és kijelentette: „csak egyszer 
lehet ellopni a bajnoki címet a DAC-tól”. 

A dunaszerdahelyi üzletember kiemelte az egész idényben őket támogató szur-
kolókat, mivel szombaton 9000 ember előtt, a Besztercebánya ellen egygólos 
győzelemmel és Nikola Krstovic gólkirályi címével búcsúzhattak az idei szezon-
tól.   

„Mondtam már többször, hogy ez minden idők legjobb DAC-csapata, ezt bi-
zonyítottuk. Ma ez volt a legjobb, holnap pedig még jobb lesz” – nyilatkozott az 
M1 aktuális csatornának Világi Oszkár. Hangsúlyozta, egyszer bajnok lesz a csa-
pata, bár most hatpontos előnyből bukták el a bajnokságot. 

„Csak egyszer lehet ellopni a bajnoki címet – mondta, majd hozzátette: – a 
munka mindig meghozza az eredményt, egyszer majd eljön, de eljön! Azt gon-
dolom, hogy most is meg lehetett volna, mert ha azt a 11-est a 60. percben meg-
adják, akkor valószínűleg ma bajnokok lennénk” – utalt a két héttel ezelőtti 
Slovan elleni találkozóra a klubtulajdonos.   

A Dunaszerdahely két ponttal maradt le a pozsonyiaktól, és a második helyen 
végzett a Fortuna Ligában, ezzel pedig az Európa-konferencialiga selejtezőjében 
szerepelhet, amelyről Világi úgy nyilatkozott, hogy „hit nélkül nem lehet focizni”, 
ezért nem tart a többi együttestől.



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ tűzifa. Tel. 0756-400-258. 

(19716) 

LAKÁS 

ELADÓ ház Ákosfalván. Tel. 0743-761-

147. (19676) 

ELVESZETT 

ELVESZTETTEM egy Opel-kulcsot. Ha 

valaki megtalálja, hívjon a 0770-850-

573-as telefonszámon. (19734) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-

lést, festést, szigetelést, laminált 

padló lerakását, bármilyen kisebb ja-

vítást. Tel. 0756-596-889, Orbán 

László. (19666-I) 

FŰNYÍRÁS, kerttakarítás, fakivágás. Tel. 

0770-621-920. (19587) 

KÉSZÍTÜNK bármilyen típusú házte-

tőt, vállalunk kisebb tetőjavítást, hid-

roizolációt kartonból vagy 

poliészterből, és meszelést. Nyugdí-

jasoknak 10% kedvezmény. Tel. 

0745-680-818, Csaba. (19668-I) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 

0771-605-189. (19743-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Szomorú szívvel, örök sze- 
retettel emlékezem május 24-
én KÁLMÁN  LÁSZLÓ angol- 
tanárra halálának 11. évfordu- 
lóján. 
Emléke legyen áldott, nyu- 
galma csendes! 
Bánatos nővére, Éva. (19740-I) 

Fájó szívvel emlékezünk 
május 24-én a sáromberki 
GURZA IDA tanítónőre 
halálának 11. évfordulóján.  
Drága szép emléke örökké 
közöttünk él. Jóságát és 
szeretetét szívünkben őrizzük. 
Nyugodjon békében! 
Menye és unokái. (19742-I) 

ELHALÁLOZÁS 

 
Tudatjuk a rokonokkal és ismerő-
sökkel, hogy a szeretett férj, 
édesapa, nagytata, após, apa-
társ, nagybácsi, koma, sógor, a 
nyárádköszvényesi születésű 

id. MAKKAI SÁNDOR 
életének 80. évében visszaadta 
lelkét Teremtőjének. 
Temetése 2023. május 25-én, 
csütörtökön 13 órakor lesz a ma-
rosszentgyörgyi temetőben (a 
nagyklinika mögött), katolikus 
szertartás szerint. Nyugodjon bé-
kében!  
Búcsúzik tőle felesége, Irma, 
leánya, Gyöngyi, veje, István, fia, 
Sándor, menye, Melinda, unokái: 
Szili, Tamáska, Dávid, Anna. 
A kegyelet jeléül, kérjük, hogy 
csak egy szál virággal fejezzék ki 
részvétüket. (19732-I) 
 
 
 
Fájdalommal tudatjuk, hogy 

SZÁFTA IMRÉNÉ 
szül. GYULAI ÁGNES 

nyugalmazott angoltanárnő 
hosszú szenvedés után Szolno-
kon elhunyt. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 
Búcsúzik tőle leánya, fia, öt uno-
kája, testvére és családja, a roko-
nok, barátok. (19729-I) 
 
 
 
Mély fájdalommal és megtört 
szívvel tudatjuk, hogy a szerető 
édesanya, nagymama, dédnagy-
mama, 

BÁTHORI ERZSÉBET 
életének 73. évében 2023. május 
23-án elhunyt. 
Drága halottunk temetése május 
25-én, csütörtökön 11 órakor lesz 
a nyárádremetei református te-
metőben. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (19741-I)

A hirdetési rovatban  

megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó  

vállalja a felelősséget!

A TORDAI CÉG alkalmaz MÉSZÁROST és NŐI SZEMÉLYT  
ládamosásra. Tel. 0744-644-026. (23509) 

VILLANYSZERELÉST vállalok Marosvásárhelyen. Tel. 0770-515-
098. (67272-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlatNapi négy órát játszik  
egy gyermek a telefonjával 

Naponta átlagosan majdnem 
négy órát használja a tele-
fonját a 8-15 éves korosztály 
– derült ki a magyarországi 
Nemzeti Média- és Hírközlési 
Hatóság (NMHH) megbízásá-
ból a Fabricula kutatócég 
által készített kutatásból, 
amelynek részleteit kedden 
közölték az MTI-vel. 

Az NMHH kommunikációs 
igazgatósága azt közölte, hogy az 
új honlapjukon, az onlineplatfor-
mok.hu-n közzétett felmérés új-
donsága a vizsgálat során 
alkalmazott módszertan: a felmé-
rés keretében egyaránt használtak 
kérdőíves (online survey alapú) 
adatgyűjtést és az általános okos-
telefon-, illetve applikációhaszná-
lati szokásokat felmérő szoftveres 
adatgyűjtést is.  

Ezzel a módszerrel a korábbi 
kérdőíves felmérésekhez képest 
más perspektívából, egy pontosabb 
képet kaphatunk arról, hogy mit is 
jelent valójában az okostelefon és 
annak használata egy gyermek 
életében – tették hozzá. 

Megjegyezték, hogy a minta 
korlátozottsága (80 fő) miatt az 
eredményekből csak a szokásosnál 
nagyobb óvatossággal tehetők 
becslések, illetve vonhatók le kö-
vetkeztetések a teljes 8-15 éves 
korosztályra vonatkozóan, az al-
kalmazott módszertan újszerűsége 
miatt a kutatás eredményei mégis 
nagyon hasznos közvetlen infor-
mációkkal szolgálnak a korosztály 
telefon- és internethasználati szo-
kásaival kapcsolatban – írták. 

Az átlagos napi képernyőidő a 
megkérdezettek körében 9 perc és 

a közel teljes nap között változott. 
Az átlagos napi képernyőidő a tel-
jes mintára és a teljes vizsgálati 
időszakra (de csak az aktív na-
pokra) számolva 234 perc, azaz na-
ponta közel 4 óra. Az életkor 
növekedésével párhuzamosan nő a 
készülékhasználat átlagos ideje – 
jegyezték meg. 

A kutatásban részt vevő gyer-
mekek egy kisebb részének tele-
fonjain hétköznapokon már hajnali 
4 óra után megfigyelhető az aktivi-
tás növekedése, amely nagyjából 
fél 6 és fél 7 között éri el a reggeli 
csúcsot, majd kisebb visszaesés 
után fél 8 és 8 között van egy újabb 
emelkedés.  

Hétköznapokon, tanítási időben 
viszonylag alacsony mértékű a te-
lefonhasználat, bár életkor alapján 
elég nagy eltérések figyelhetők 
meg. Minél idősebb a gyermek, 
annál nagyobb eséllyel használja a 
telefonját hétköznap délelőtt. Éjfél 
és hajnali 5 óra között természete-
sen a legtöbb gyermek nem hasz-
nálja a telefonját, azonban a 
kutatásba bevont gyermekek közül 
többen voltak akik, ha nem is min-
dennap, de az adatgyűjtés idősza-
kában az éjszaka közepén is 
aktívak voltak, néhányan pedig ki-
fejezetten sokat használták éjjel a 
készüléküket, például filmek nézé-
sére – áll a kutatásban. 

A vizsgált készülékekre telepí-
tett (és legalább egyszer használt) 
alkalmazások átlagos száma 76 
volt, ami 6 és 147 között változott 
készülékenként. A kutatás számára 
releváns applikációk száma 1404 
volt – fűzték hozzá.  

A telefonok aktív képernyőide-

jének közel 60 százalékát a közös-
ségi média (39 százalék) és az 
egyéb kommunikációs alkalmazá-
sok, például böngészők és üzenet-
küldők (19 százalék) tették ki.  

A legnépszerűbb közösségimé-
dia-platformok (Facebook, Instag-
ram, TikTok, Snapchat, YouTube, 
Messenger) érintettek az összes 
rögzített alkalmazás-indítás felé-
ben (49 százalék). A teljes adatbá-
zisra kiszámolva a gyermekek 
telefonjukkal eltöltött összidejének 
18 százaléka a Tik-Tokon zajlik, 
további 12 százalék pedig a You-
Tube-on. A tiktokozás napi átlaga 
80 perc, a YouTube-é 37 perc, a 
Messenger és az Instagram pedig 
napi 21 perc. A Facebookon 17 
percet, míg a Snapchaten napi át-
lagban 11 percet töltenek az appli-
kációt használó gyermekek. A 
kutatás hátteréről azt közölték, 
hogy összesen 105 háztartás volt 
érintett, az adatok tisztítása és el-
lenőrzése után végül 80 gyermek 
felhasználási szokásaiból vonták le 
a következtetéseket az elemzők. 
Az adatgyűjtés 2022. október vége 
és december eleje között zajlott.  

A kutatás során használt szoft-
ver a részt vevő gyermekek által 
korábban telepített applikációk 
megnyitásának pontos idejét és 
használatuk időtartamát rögzítette. 
A szoftver az egyes alkalmazáso-
kon belüli adatokhoz, így például 
a hanghívásokhoz, a telefonhívá-
sok során használt telefonszámok-
hoz, a felkeresett weboldalakhoz, 
továbbá az egyes applikációkban 
elküldött üzenetekhez nem fért 
hozzá – olvasható az NMHH köz-
leményében.

Szünetel az ivóvíz-szolgáltatás  
Marosszentgyörgyön 

Az AQUASERV tájékoztatja a fogyasztókat, hogy az ivóvíz-
hálózaton végzendő javítások miatt május 25-én 19 órától  
éjfélig (becsült időpont) Marosszentgyörgyön szünetel az  

ivóvíz-szolgáltatás.  
Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás újraindításakor előfor-

dulhat, hogy a csapból rövid ideig zavaros víz folyik a vezetékekben lévő lerakódá-
sok felkavarodása miatt. Javasoljuk, hogy a vizet, ameddig kitisztul, csak háztartási 
célokra használják. Elnézést kérünk a kellemetlenségért. Köszönjük a megértést! 

Az AQUASERV RT., Marosvásárhely 

A PC HOUSE alkalmaz 

ÉJJELIŐRNEK aktív 

nyugdíjas férfit.  

Az  önéletrajzokat a Maros 

utca 17. szám alá kérjük 

behozni vagy a 

jobs@multiplan.ro  

e-mail-címre elküldeni. 

(67285-I)

Árverés 
Szászrégenben, az Adó- és Pénzügyi Osztály Mihai Viteazu u. 2. szám alatti székhelyén 2023. június 14-én 11 órakor 

nyilvános árverésen értékesítik az alábbi javakat: 
– Pelletgyártó sor, amely a következőkből áll: daráló, hűtő, futószalag, kalapácsmalom, szárító, meleg levegős kazán, elosztó, 
prés, szállítószalagok, siló és csomagoló berendezés, a kikiáltási ár 274.900 lej, a GRIVAL PELET KFT. tulajdona. A kikiáltási 
ár a becsérték 100%-a (első árverés). 
– 2005-ös gyártású, 1968 köbcentis Audi személygépkocsi,  
kikiáltási ára 9.558 lej. Az autó az adós TINCA DORINA ELISABETA  tulajdonát képezi, a kikiáltási ár a becsérték 75%-a 
(második árverés). 
– Ellebi LBW500M, 2007-es utánfutó, műszaki vizsgája lejárt, kikiáltási ára 1.299 lej. 

Az utánfutó az adós COTIRLA CLAUDIU AUREL tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték 75%-a (második árverés). 
A 2015. évi 207-es, a pénzügyi eljárásra vonatkozó törvény 250. cikkelye 4. bekezdésének i pontja  előírásai alapján fel-

kérjük mindazokat, akik valamilyen címen jogot formálnak a fenti javakra, hogy értesítsék erről a végrehajtót legkésőbb egy 
nappal az árverés időpontja előtt.  

Akik érdekeltek a vásárlásban, jelenjenek meg az árverésen a megszabott helyen és időben, és legkésőbb egy nappal az 
árverést megelőzően nyújtsák be a következő iratokat: vásárlási ajánlat, a kikiáltási ár 10%-át kitevő részvételi díj kifizetését 
igazoló irat – a pénzt a Szászrégeni Kincstárba az IBAN RO64TREZ477506701XXXXXXX számlára kell átutalni, adószám 
4322653, címzett a Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály –, kifizetési nyilvántartási szám:  82630032300000000000149 a 
Grival Pelet Kft.-nek, 82630032300000000000150 Tinca Dorina Elisabetának, 82630032300000000000151 Cotirla Claudiu 
Aurelnek, vagy mutassanak be banki garancialevelet a kikiáltási ár 10%-áról; az ajánlattevőt képviselő személy meghatal-
mazása, romániai jogi személyek esetén a Cégbíróság által kibocsátott bejegyzési okirat másolata, külföldi jogi személyek 
esetén a bejegyzési okirat román nyelvű fordítása, romániai magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány másolata, 
ahhoz, hogy a megszabott helyen és időben részt vehessenek az árverésen.  

Jelen hirdetés kifüggesztésének időpontja: 2023. május 24. A hirdetést kifüggesztik a Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osz-
tály székhelyén, Szászrégenben, Palotailván és Beresztelkén a polgármesteri hivatalban, az adósok székhelyén, valamint 
megjelenik a Pénzügyminisztérium honlapján. Bővebb felvilágosítás a 0265/512-592-es telefonszámon (adóbegyűjtő és vég-
rehajtó iroda). 
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 Aranylakodalom 
A XXVI. Marosvásárhelyi Napo-

kat június 22. és 25. között rendezzük meg. Az Aranylako-
dalom elnevezésű eseményre a rendezvénysorozat részeként 
kerül sor  június 23-án, pénteken. 

Az Aranylakodalom alkalmával értelemszerűen az 50. 
házassági évfordulójukat 2023-ban ünneplő marosvásár- 
helyi illetőségű házaspárokat köszöntjük fel. 

Tehát tisztelettel kérjük azokat a házaspárokat, akik 
részt szeretnének venni ezen a jeles eseményen, jelentkez-
zenek  június 12-éig Marosvásárhely Megyei Jogú Város 
Polgármesteri Hivatalában a Közművelődési, Sport- és If-
júsági, valamint Lakásügyi Osztályon (a 77-es teremben).  
Kérjük, a regisztráció/feliratkozás céljából hozzák maguk-
kal személyi igazolványuk és házassági anyakönyvi kivona-
tuk fénymásolatát, valamint az eredeti okmányokat, hogy 
igazolhassák: a másolatok az eredetiekkel egyezőek. 

Soós Zoltán  
polgármester
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